中央建設工事紛争審査会会議（2016年12月19日）議事概要

１．日 時 ： 2016年（平成28年）12月19日（月）10:30～11:40

２．場 所 ： 国土交通省特別会議室（中央合同庁舎第3号館4階）

３．出席委員（敬称略）

（委員）東利恵、安達俊夫、加々美光子、川瀬貴晴、佐藤りえ子、佐貫葉子、

鈴木明子、田中豊、谷和夫、早川光敬、日髙邦彦、升田純、吉戒修一

（特別委員）髙木佳子（前会長）

（14名）

４．議事及び議事概要

(1) 会長及び会長代理の選任について

＜要 旨＞

委員の互選により、吉戒修一委員を会長に、安達俊夫委員を会長代理に選任し

た。

(2) 資格審査委員の指定について

＜要 旨＞

会長より、佐貫葉子委員を資格審査委員に指定した。

(3) 委員の異動について（報告）

＜要 旨＞

平成２8年11月19日付けの委員・特別委員の異動について事務局から報告し、

新任特別委員の紹介を行った。

(4) 中央建設工事紛争審査会における紛争処理の現況及び紛争事案の傾向について

＜要 旨＞

①平成２7年度までの新規申請件数及び終了件数の現況、②最近の申請事件の

傾向や社会経済動向などから注目される工事分野として、住宅リフォーム工事、

屋根・外壁における塗装・防水工事等、基礎・地盤工事、給排水設備や配管等

の設置工事の４つの工事分野に関する紛争事案の概況、並びに③少額請求事案

の概況について、それぞれ事務局から説明し、委員間で意見交換を行った。

この中で、審査会を活用してもらいやすくするための方策の検討や、元請・下

請間の適正な契約を確保するための取組み、審査会の委員や鑑定人等の選任に

あたり、地盤に関する資格制度として創設された地盤品質判定士の活用に関する

意見があった。

（以 上）